

Da Nykøbing havde et juridisk miljø

LOKALHISTORIE:

Forhenværende forsvarsadvokat John Richter fortalte torsdag aften i Pakhuset om 1900-tallets jurister i Nykøbing.

Af Torben Andersen

NYKØBING: Tidligere var der i Nykøbing så mange jurister beskæftiget på advokatkontorerne, at man med fordel kunne mødes en gang om måneden til faglig og social komsammen. Og så holdt man tilmed julefrokoster og sommerudflugter sammen.

Det fortalte tidligere advokat John Richter torsdag aften i Pakhuset i Nykøbing. Historisk Selskab for Nykøbing Sjælland og omegn havde inviteret John Richter, født 1928 i Nykøbing, til at fortælle om købstadens jurister i 1900-tallet.

De 30 fremmødte i Pakhuset fik en spændende beretning, der tog udgangspunkt i en række medbragte fotografier af 1900-tallets dommere i Nykøbing: Tamm (1905-1910), Schjørring (1910-1919), Henrik Emil Brenstrup (1919-1934), Sigurd Neergaard (1934-1949), Carsten Skovgaard (1949-1959), Karen Hansing (1959-1980), Ulf Andersen (1980-1986) og Henrik Hallenberg (1986-2006).

Nykøbings status som en



John Richter fortalte i Pakhuset om Nykøbings mange jurister i 1900-tallet. Han havde medbragt en række fotografier af lokale dommere.

Foto: Torben Andersen

by med et levende juridisk miljø forsvandt senest i forbindelse med retsreformen i 2006. John Richter vurderede, at mellem 40 og 50 personer med forskellige relationer til den juridiske verden blev berørt, da retten blev flyttet til Holbæk.

John Richter har selv kendt mange af juristerne, der satte så stort præg på Nykøbing. Hans far, Johan-

nes Richter, havde nemlig selv et advokatkontor, og allerede som barn var John Richter stærkt optaget af de juridiske dokumenter og livet i retssalen.

Forstod at holde fri

Johannes Richter, der døde i 1961, var i 1912 kommet til Nykøbing som by- og birkefuldmægtig hos birkedommer Schjørring. I 1919 slog

han sig ned som sagfører. Han havde nogle år en kompagnon, men var i mange år alene om advokatarbejdet.

- Min far havde ikke meget sygdom, men han sled og slæbte - han havde dog også en vidunderlig evne til at holde fri, fortalte John Richter.

John Richter overtog faderens virksomhed og blev kompagnon med A.

Klastrup Hansen. Sidstnævnte udtrådte i 1990'erne, og få år senere deponerede John Richter sin advokatbestalling, hvorefter Advodan overtog forretningen.

Kunne godt være sammen

Byen havde i 1900-tallet flere advokatkontorer.

Da landsretssagfører Filip Jørgensen åbnede en advokatforretning i byen, tog

han også initiativ til at danne en juridisk forening.

- Nogle jurister troede ikke, at de kunne være sammen, men det kunne vi sagtens, fortalte John Richter, som i sit foredrag havde indlagt en venlig bemærkning til de fleste af de mange jurister, han havde mødt i sin fødeby.

Bedste Nykøbing-jurist

- Jacob Jensen var nok den bedste af alle Nykøbing-juristerne, og dertil uhyggelig stædig, sagde han om købstadens tidligere borgmester, der i øvrigt, som den eneste jurist i byen, ikke var cand.jur. Han havde fået en særlig ikke-akademisk uddannelse og var derfor »dansk jurist«.

En anden prominent jurist i 1900-tallet var landsretssagfører Henry Gideon. Hans søn, Jørgen Gideon, var også jurist, men døde i en ung alder, så forretningen blev overtaget af Gert Nørrevang, som i dag bor i Hvidovre.

John Richter havde mange roser til dommerne.

- Neergaard var en utrolig ædel og stilfærdig dommer, sagde han.

Nykøbings sidste dommer, Henrik Hallenberg, overværede det livlige foredrag, og John Richter forsikrede med et smil, at han ikke ville indsmigre sig, før han læste op af manuskriptet:

- Hallenberg var måske den bedste dommer, jeg har mødt i Nykøbing!